
№ 39 (51) Четверг 07 октября 2021 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Уважаемые ветераны и работники агропромышленного комплекса!
Примите искренние поздравления с Всероссийским Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 

промышленности! В эти осенние дни мы по традиции чествуем людей, которые избрали для себя нелегкую судьбу агрария. 
В завершающей стадии уборочная страда, подводятся итоги очередного года, и вы, уважаемые труженики полей, ферм 
принимаете заслуженные поздравления и слова благодарности. Сельский труд почетен, но и несоизмеримо сложен. И 
далеко не каждому он по плечу. Своим ударным, подчас героическим трудом, невзирая на неблагоприятные погодные 
условия, вы делаете все возможное, чтобы исполнить возложенную на вас великую миссию кормильца нашего района. 
Крестьянский труд требует от человека полной отдачи, упорства, умения работать на перспективу. Какой бы технический 
прогресс не шагал по планете, без сельского хозяйства, даже самому современному человеку, не прожить. Спасибо Вам 
за благородный, нелегкий, но очень нужный труд, за ваш профессионализм, самоотдачу, преданность избранному делу. 
Желаем всем, кто трудится на земле, высоких урожаев, безотказной техники, благосклонной погоды и крепкого здоровья!

С уважением, А.П.Мари мэр МО Куйтунский район 
Якубчик А.О. Председатель Думы МО Куйтунский район



стр.2 07 октября 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

«_01_»__сентября__2021 г.                   р.п. Куйтун                             №_____1172-п_____
О внесении изменений в приложение 1 к постановлению администрации муниципального образования Куйтунский 

район от 10 ноября 2015 года № 470а-п «Об утверждении Порядка организации проведения ведомственного контроля за 
соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права»

В целях организации ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права, на территории муниципального образования Куйтунский район, 
в соответствии со ст. 353.1 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 17.1 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом 
Иркутской области от 30.03.2012 года № 20-оз «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства 
и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права», постановлением Правительства Иркутской 
области от 14.06.2012 года № 331-пп «О реализации Закона Иркутской области от 30 марта 2012 года № 20-оз «О 
ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих 
нормы трудового права», руководствуясь ст.ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, 
администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 10 ноября 

2015 года № 470а-п «Об утверждении Порядка организации проведения ведомственного контроля за соблюдением 
трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права» (далее по тексту 
– Порядка):

1.1. в п. 5 абз. 1 Порядка слова «отдел потребительского рынка и труда экономического управления администрации 
муниципального образования Куйтунский район (далее – отдел потребительского рынка и труда)» заменить словами 
«экономическое управление администрации муниципального образования Куйтунский район (далее – экономическое 
управление)».

1.2. по тексту Порядка слова «отдел потребительского рынка и труда» заменить словами «экономическое управление».
1.3. в п. 5 абз. 2 Порядка организации проведения ведомственного контроля за соблюдением трудового слова «, отделом 

культуры, спорта и молодёжной политики администрации муниципального образования Куйтунский район» исключить.
1.4. в п. 11 абз. 1 Порядка слова «, а также начальник отдела культуры, спорта и молодёжной политики администрации 

муниципального образования Куйтунский район в отношении подведомственных администрации муниципального 
образования Куйтунский район организаций» исключить.

1.5. в п. 11 абз. 2 Порядка слова «и начальника отдела культуры, спорта и молодёжной политики администрации 
муниципального образования Куйтунский район» исключить.

1.6. в п. 20 Порядка слова «при ведомственной проверке в муниципальных учреждениях культуры – с начальником 
отдела культуры, спорта и молодёжной политики администрации муниципального образования Куйтунский район либо 
иным должностным лицом вышеуказанного отдела;» исключить.

1.7. в преамбуле приложения 2 Порядка «Акт № ______ проверки проведения ведомственного контроля за 
соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового 
права в подведомственных учреждениях» слова «, Отделу культуры, спорта и молодёжной политики администрации 
муниципального образования Куйтунский район» исключить.

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. опубликовать настоящее 
постановление в газете «Вестник Куйтунского района», разместить постановление в сетевом издании «Официальный 
сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф и внести на сайте информационную справку в постановление администрации муниципального 
образования Куйтунский район от 10 ноября 2015 года № 470а-п о дате внесения в него изменений.

3. Начальнику архивного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести 
информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 
10 ноября 2015 года № 470а-п о дате внесения в него изменений.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                 А.П. Мари



07 октября 2021 стр. 3Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

«_01_» сентября 2021 года                   р.п. Куйтун                       №_____1171-п________

О внесении изменений в Ежегодный план проведения проверок соблюдения трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права, в муниципальных учреждениях, подведомственных администрации 
муниципального образования Куйтунский район и Управлению образования администрации муниципального образования 
Куйтунский район, на 2021 год, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район 
от 29 октября 2020 года № 872-п

В связи с перенесением даты ведомственной проверки в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении 
Харикской средней общеобразовательной школе № 2, руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования 
Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в Ежегодный план проведения проверок соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых 

актов, содержащих нормы трудового права, в муниципальных учреждениях, подведомственных администрации муниципального 
образования Куйтунский район и Управлению образования администрации муниципального образования Куйтунский район, 
на 2021 год, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 29 октября 2020 
года № 872-п (далее по тексту – Ежегодный план), следующие изменения:

1.1. пункт 6 Ежегодного плана графу 3 «Дата начала проведения плановой проверки» изложить в следующей редакции: «06 
сентября 2021 года».

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник 
Куйтунского района», разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести на сайте 
информационную справку в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 29 октября 2020 
года № 872-п о дате внесения в него изменений.

3. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. внести информационную справку в оригинал постановления 
администрации муниципального образования Куйтунский район от 29 октября 2020 года № 872-п о дате внесения в него 
изменений.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                       А.П. Мари

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для ведения личного подсобного 

хозяйства
Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 

Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 20 лет, который 
предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли населенных пунктов;
разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства;
кадастровый номер – 38:10:150209:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 13000 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация,  Иркутская область, Куйтунский район, Кундуйское муниципальное 

образование, деревня Александро-Невская станица, ул. Центральная,  1.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного участка 

в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского района» и 
размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район»в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о намерении участвовать в 
аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ 
администрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. 
Карла Маркса, 19,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  
местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования Куйтунский 
район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский район», 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в 
рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, 
Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-
73.



стр.4 07 октября 2021Вестник Куйтунского района

1 октября 2021 года в администрации муниципального образования Куйтунский район 
состоялась встреча с главным редактором газеты «Байкал 61» Иваном Григорьевичем 
Истоминым и его заместителем, нашим земляком, Виталием Васильевичем Коминым. 

Как пояснил главный редактор, газета содержит в себе материалы, направленные на воспитание патриотизма 
среди молодёжи, на воспитание чувства гордости за свою страну и свою малую родину. Оказалось, нам есть 
чем гордиться и имена наших героических земляков очень часто появляются на страницах этой газеты.

Виталий Васильевич Комин познакомил присутствующих с творчеством Евгения Евтушенко, 
прочитав наизусть его стихи, чем вызвал неподдельный восторг у присутствующих.

Встреча прошла в теплой дружеской атмосфере. В результате встречи было принято 
решение о взаимодействии с редакцией газеты. В заключение было сделано фото на память.

В сентябре подрядчики завершили капитальный ремонт 
дневного стационара Куйтунской районной больницы, 
расположенного по улице 1-я Рабочая. Учреждение 
обновили по программе модернизации первичного звена 
здравоохранения Иркутской области на 2021-2025 годы. 

Всего же в Куйтунском районе программой 
предусмотрены капитальные ремонты 8 объектов. В 
2022 году в список вошли Кундуйская и Харикская 
участковые больницы, Уянская врачебная амбулатория; 
в 2023 году Барлукская участковая больница; в 2025 
году Карымская и Уховская врачебные амбулатории. 
Общее финансирование региональной программы 
по капитальным ремонтам в Куйтунском районе 
на пять лет составило порядка 41 млн рублей.

Региональная программа модернизации первичного 
звена здравоохранения Иркутской области на 2021-
2025 годы утверждена постановлением правительства 
Иркутской области 15 декабря 2020 года. По ней, помимо 
капитального ремонта учреждений здравоохранения 
в области также запланировано строительство

амбулаторий и ФАПов, покупка медицинского 
оборудования. Так в 2022 году планируется 
строительство врачебной амбулатории в с. Барлук, а в 
2023 году строительство ФАПа в с. Большой Кашелак. 
На эти цели будет выделено порядка 42 500 000 рублей.

«Байкал 61»«Байкал 61»

Капитальные ремонты - планы и итогиКапитальные ремонты - планы и итоги



07 октября 2021 стр.5Вестник Куйтунского района

муниципального образования Куйтунский район 
под председательством мэра А.П. Мари состоялось 
30 сентября 2021 года. В заседании приняли 
участие представители правоохранительных 
органов, здравоохранения, сельского хозяйства, 
представительного органа муниципального образования 
и других субъектов системы профилактики наркомании.

Одним из основных вопросов являлся анализ 
наркоситуации, сложившейся на территории 
муниципального образования Куйтунский район.

Рассмотрены итоги межведомственной оперативно-
профилактической операции «МАК», проходящей 
на территории нашего района с июля по октябрь.

Кроме того, с информацией о проведенной работе 
выступили представители консультативного пункта 
центра реабилитации наркозависимых «Воля», 
осуществляющих свою деятельность на территории 
муниципального образования Куйтунский район и 

16 сентября 2021 года прошел юбилейный Х областной 
форум «Чистые воды Прибайкалья» в пос. Листвянка. 
Участниками стали лучшие команды школьников из 
городов Иркутск, Шелехов, а также из Нижнеудинского,  
Куйтунского, Тулунского, Усольского и Иркутского 
районов.  Мероприятие проводилось при поддержке 
ФГУ Востсибрегионводхоз, Байкальского музея СО РАН, 
ФГБУ «Заповедное Прибайкалье» и других партнеров. 

Открытие форума состоялось на Байкале, на катере 

С целью осуществления контроля за занятостью 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении, в период летних каникул с 01.06.2021 г по 
31.08.2021 г на территории муниципального образования 
Куйтунский район комиссией по делам несовершеннолетних 
и защите их прав в муниципальном образовании Куйтунский 
район организовано и проведено межведомственное 
профилактическое мероприятие «Каникулы».

В результате проведения профилактического 
мероприятия 71 несовершеннолетний, 

находящийся в социально опасном положении посетили 
оздоровительные лагеря дневных пребываний, 
которые были организованы на базе образовательных 
организаций района, 15 прошли оздоровление в ДОЛ 
«Орленок», 15 школьников приняли участие в спортивных 
соревнованиях, 8 детей были заняты в школьном 
лесничестве, 14 школьников работали на пришкольном 
участке, 10 несовершеннолетних трудоустроены в летний 
период через Центр занятости Куйтунского района.    

«Валерия». В течении 3-х часов участники форума 
путешествовали по акватории Байкала. За это время 
они слушали информацию по Байкаловедению 
и охраняемым природным территориям, 
участвовали в работе тематических площадок 
(познавательные игры, конкурсы знатоков и др.).

После поездки на катере школьники посетили 
Байкальский музей СО РАН. В ожидании участников 
Менделеевского движения, осмотрели дендропарк в 
окрестностях музея, прогулялись по деревянной эко 
тропе и ознакомились с редкими и ценными породами 
деревьев и травянистых растений Прибайкалья.

В музее прошло совместное мероприятие 
участников проекта «Чистые воды Прибайкалья» и 
«Менделеевской экспедиции Байкал». По окончании 
встречи все участники сделали коллективное фото. 

Куйтунский район представляла команда МКОУ 
Карымской СОШ.  Директор школы Ващенко 
Н.Ф.  получила грамоту и благодарственное 
письмо за активное, многолетнее и плодотворное 
сотрудничество в реализации данного проекта.

исполнитель региональной системы по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и 
психотропных веществ наркомании и токсикомании.

Заседание антинаркотической комиссииЗаседание антинаркотической комиссии

«Чистые воды Прибайкалья»«Чистые воды Прибайкалья»

Итоги межведомственного профилактического Итоги межведомственного профилактического 
мероприятия «Каникулы»мероприятия «Каникулы»



стр.6 07 октября 2021Вестник Куйтунского района

15 сентября 2021 года на очередном заседании 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в муниципальном образовании Куйтунский 
район подведены итоги акции «Помоги пойти 
учится», организованной и проведенной на 
территории района с 16.08.2021 г по 31.08.2021 г.

В акции приняли участие субъекты служб системы 
профилактики, муниципальные образования 
Куйтунского района, районная общественная 
организация «Совет женщин Куйтунского 
района», неравнодушные граждане р.п.Куйтун.

В результате мероприятия проверено 107 семей, 
состоящих на учете в Банке данных семей, находящихся 
в социально опасном положении, в которых проживает 
195 школьников. В ходе проверок на территории 
р.п. Куйтун общественной комиссией по делам 
несовершеннолетних и защиты их права выявлено 36 
семей, дети в которых по разным причинам не были 
готовы к новому учебному году. Всем детям вручены 
портфели и необходимые канцелярские принадлежности.

В рамках акции «Помоги пойти учиться» в 
образовательных организациях района проведена 
районная акция «Дети - детям» по сбору атласов, 
контурных карт, школьно - письменных принадлежностей. 
Поддержку от своих сверстников получили более 500 ребят.

Сотрудниками ОП (дислокация рп. Куйтун) МО МВД 
России «Тулунский» оказана помощь 30 первоклассникам, 
из семей состоящих на учете в отделе по делам 
несовершеннолетних, в подготовке к новому учебному году.

ОГКУ «Управление социальной защиты населения по 
Куйтунскому району»  накануне учебного года в рамках 
районной акции «Помоги пойти учиться»  организовало 
благотворительное мероприятие «Бумеранг добра», для 
оказания помощи многодетным малообеспеченным 
семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации. Для 
них неравнодушные индивидуальные предприниматели,

заключившие социальный контракт 2021 году на 
предоставление парикмахерских услуг, организовали 
бесплатную стрижку для детей в качестве подарка ко Дню 
знаний. Благодаря усилиям Куйтунских и Каразейских 
соцконтрактников: Шахматовой Марии Юрьевны 
(с.Каразей), Анциферовой Алены Валентиновны 
(р.п.Куйтун), Сизовой Любови Викторовны (р.п.Куйтун), 
Коваль Елены Владимировны (р.п.Куйтун) -  ко Дню знаний 
были оказаны парикмахерские услуги  53 школьникам.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защиты 
их прав напоминает, что с 1 октября комендантский час в 
Иркутской области для несовершеннолетних начинается 
на час раньше. По закону, детям запрещено находиться без 
сопровождения родителей или законных представителей 
в общественных местах с 22:00 до 06:00. Лицам, не 
достигшим совершеннолетия, запрещено находиться в 
местах для развлечения и досуга, где продают алкоголь.

В случае обнаружения ребенка в ночное 
время без сопровождения взрослых, 
полиция устанавливает его личность, адрес 
проживания, телефон, данные о родственниках. 
Родителям грозит штраф от 300 до 500 рублей.

Также законных представителей могут привлечь к 
административной ответственности за неисполнение 
обязанностей по воспитанию несовершеннолетних. 
Если правоохранителям не удается передать ребенка 
родителям, его отправят в спецучреждение — приют и 
реабилитационные центры для несовершеннолетних.

Итоги акции «Помоги пойти учиться»Итоги акции «Помоги пойти учиться»



07 октября 2021 стр.7Вестник Куйтунского района

30 сентября 2021 года прошло заседание районного родительского комитета, на котором 
присутствовали 15 представителей школьных родительских комитетов из 14 образовательных 

организаций.    Выбрали председателя комитета Ященко Светлану Николаевну и секретаря Ковалёву 
Викторию Владимировну. Утвердили списочный состав членов районного родительского комитета. 

Обсудили план работы на 2021-2022 учебный год. Председатель РРК Ященко С.Н.  донесла информацию 
с областного родительского собрания «Родительский контроль за питанием школьников» и информацию 

с совещания по вопросам обеспечения комфортных психологических условий для обучающихся в 
образовательных организациях. Была проведена акция «Белая лента» - символ толерантности по 

отношению к людям с ограниченными возможностями.

30 сентября 2021 года в администрации муниципального 
образования Куйтунский район прошло заседание 
межведомственной рабочей группы по предотвращению 
распространения коронавирусной инфекции. 

По данным Роспотребнадзора в Куйтунском 
районе произошел резкий рост заболеваемости. За 
сутки зафиксировано 77 случаев коронавирусной 
инфекции! По состоянию на 30 сентября 2021 года 
с начала эпидемии зарегистрировано 2592 случая.  
Выздоровело - 2244, умерло – 54, из них за последние 
сутки 2 человека. На стационарном лечении находится 
78 человек, на амбулаторном -186. На сегодняшний день 
на территории Куйтунского района привились 8040 
человек. Призываем всех жителей Куйтунского района, 
не откладывать вакцинацию от коронавируса и гриппа.

Уважаемые граждане Куйтунского района! Соблюдайте 
масочный режим при посещении общественных 
мест и при проезде в общественном транспорте. 
По решению межведомственной группы будут 
продолжаться рейдовые проверки объектов торговли, 
общественного питания и образовательные организации. 

Убедительно просим жителей Куйтунского 
района соблюдать все необходимые 

рекомендации врачей и властей. 
Берегите себя, своих близких!

Заседание районного родительского комитетаЗаседание районного родительского комитета

COVID-19 информацияCOVID-19 информация



стр.8 07 октября 2021Вестник Куйтунского района

Наши золотые родителиНаши золотые родители
Золотая свадьба - это одна из самых замечательных дат 

в жизни супругов. Прожить в любви и согласии 50 лет 
могут только самые любящие люди. И наши родители 
принадлежат к числу этих людей. В этом году наши 
Мама и Папа, Луковниковы Елизавета Николаевна 
и Владимир Петрович, отмечают золотую свадьбу.

Все эти годы они рука об руку шли по жизни и все 
трудности и радости делили пополам. Вырастили нас, 
двоих детей: дочь и сына, и внуков. Мы росли в семье, 
где царили лад, дружелюбная атмосфера, любовь. 
Потрясающее чувство юмора отца, доброта мамы, 
умение прощать, не держать обиды друг на друга делало 
семью счастливой. Гостеприимство, общительность 
отличали их всегда. В доме постоянно были люди: 
родственники, друзья, приятели и просто знакомые. 

История их любви начиналась в далекие семидесятые. 
Жили в разных концах страны: мама, Елизавета Николаевна, 
- в Мордовии, в деревне Нижний Чукал, отец, Владимир 
Петрович, - в сибирском селе Харик Куйтунского района. В 
один прекрасный момент семья мамы решила переехать из 
Мордовии в Сибирь и поселилась в том самом сибирском селе 
Харик, где жила семья отца. Миновать судьбу им не удалось. 
Мечтала мама о высоком, худом избраннике, таковым 
и оказался мой отец, только что пришедший из армии. 
Встретились, полюбили друг друга и уже через два месяца 
решили узаконить свои отношения. Ему было 22, а ей 21. 

Следующая мечта теперь уже обоих - это рождение 
дочери, а потом и сына. И эта мечта осуществилась: 
сначала родилась дочь, а спустя 14 лет родился сын. 

Семья наполнилась детскими голосами, новой радостью. 
Родители были счастливы. Постепенно обзаводились 
хозяйством, работали в совхозе: мама- бухгалтером, а 
папа- на нефтебазе токарем. Отцу было всего 30 лет, 
когда за добросовестный труд   ему присвоили звание 
«Ударник 10 пятилетки» и вручили нагрудный знак. 
Успевали мама и папа всё: и детей воспитывать, и в 
совхозе добросовестно трудиться, и домашнее хозяйство 
вести, гостей принимать и самим в гости ходить. И что 
бы они ни делали, сопровождалось это шуткой, весельем, 
радостью, именно поэтому к ним тянулись люди.  

Всю жизнь родители прожили в любимом Харике. Сейчас 
они на пенсии, но до сих пор ведут активный образ жизни: 
ездят в лес за грибами и ягодами, собирают березовый 
сок, посещают концерты. Отец любит рыбачить, мама с 
удовольствием занимается кулинарией, заготавливает 
на зиму соленья, ходит в сельский клуб потанцевать, 
иногда не прочь и попрыгать через скакалку. Мы с братом 
очень гордимся своими родителями! Они по-прежнему 
очень общительные люди, гостеприимные, отзывчивые, 
готовы всегда прийти на помощь любому человеку.

Мама и папа-самые дорогие и любимые люди, с которых 
мы берем пример. Живите долго, наши любимые! Будьте 
здоровы и счастливы, берегите себя, оставайтесь такими 
же весёлыми, бодрыми! Пусть дом ваш остаётся уютным и 
тёплым, пусть любовь будет до конца взаимной и искренней, 
пусть в доме царит достаток и благополучие. Желаем вам 
всегда оставаться друг для друга настоящим золотом! А себе 
мы пожелаем, как можно дольше оставаться дочерью и сыном!

Дочь Татьяна и сын Максим



07 октября 2021 стр.9Вестник Куйтунского района

В рамках недели безопасности дорожного движения в МКДОУ детском саду «Капелька» 
были проведены различные по форме профилактические мероприятия, направленные на 
предупреждение дорожного травматизма. С воспитанниками ежедневно были организованы игры 
на знание правил дорожного движения, сигналов светофора, правил поведения в общественном 
транспорте. С воспитанниками старшей и подготовительной групп были проведены квест-
игры, в средней группе была проведено спортивное мероприятие. Педагоги с воспитанниками 
приняли участие в челленджах: «Возьми ребенка за руку», «Везу ребенка правильно», «Вижу 
и говорю спасибо». Также на мероприятие были приглашены сотрудники ДПС и родители.

В МКДОУ «Детский сад «Тополёк» так же 
были проведены мероприятия по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма 

Воспитатель 1 младшей группы Шупрунова 
Н.А. организовала игровую ситуацию по 
соблюдению правил дорожного движения. 
Через игру педагог рассказала детям о правилах 
поведения на дороге, и дети проиграли ситуацию.

Воспитатель средней группы Лец Н.Д. создала 
условия для проведения сюжетно-ролевой 
игре «Берегись автомобиля». Дети вместе 
с педагогом повторяли правила и во время 
проведения игры закрепляли свои знания.

Воспитатель старшей группы Рудич Е.А. 
провела квест- игру вместе с родителями по 
теме: «Школа пешехода». Ребята называли знаки, 
соревновались: кто быстрее найдет выход из 
созданной проблемы, проходили препятствия, 
выполняя все по правилам, собирали пазлы 
и провели конкурс «Кто быстрее ответит» 

В рамках недели Безопасности вместе с детьми 
была подготовлена и проведена акция «Берегите 
детей-соблюдайте правила ДД». Дети подготовили 
рисунки и буклеты, раздавали взрослым и 
рассказывали, как важно соблюдать правила ДД.

ПДД с детстваПДД с детства



стр.10 07 октября 2021Вестник Куйтунского района

учащиеся МКОУ Харикская СОШ 2 совершили 27 сентября 
2021 года. 

Первое упоминание о селе Харик было зафиксировано 
в архивных документах в 1800 году. Село существует уже 
более 220 лет. Коренное население – буряты. С рассказа 
Жулусовой Ирины Алексеевны о возникновении села 
Харик началось совместное мероприятие  Харикской 
сельской библиотеки, МКУК «Харикского СКЦ», МКОУ 
Харикской СОШ 2. В ходе мероприятия дети узнали 
интересные исторические факты о развитии сельского 
хозяйства в прошлом веке, переменах в селе, которые 
происходили при смене власти в России. Дети задавали 
вопросы и внимательно слушали.  Проведена беседа-диалог 
«История русской прялки». Познавательный рассказ об 
умении русских женщин подготовить шерсть, прясть, 
вязать понравился ребятам. Они с удовольствием отвечали 
на вопросы. Многие впервые увидели прялку, веретено.

В Иркутской области многодетные семьи 
смогут воспользоваться социальной выплатой 
взамен получения земельного участка. 

Соответствующий указ Губернатор Иркутской 
Игорь Кобзев подписал 9 июня 2021 года.

Правом на получение социальной выплаты смогут 
воспользоваться многодетные семьи, состоящие на земельном 
учете не менее трех лет. Также они должны выразить согласие на 
предоставление социальной выплаты взамен предоставления 
в собственность бесплатно земельного участка.

Согласно Указу № 158-уг от 9 июня 2021 года «Об 
установлении дополнительной меры социальной 
поддержки в Иркутской области граждан, имеющих 
трех и более детей, в виде социальной выплаты 
на обеспечение жилым помещением взамен предоставления в собственность бесплатно земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства, 
ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта», данную выплату можно использовать:

1) для оплаты обязательств по договору купли-продажи жилого помещения, земельного участка для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, расположенных на 
территории Иркутской области;

2) для уплаты первоначального взноса при получении кредита, в том числе ипотечного, на приобретение жилого 
помещения, земельного участка, расположенных на территории Иркутской области;

3) для погашения основного долга и уплаты процентов по кредитам, в том числе ипотечным, на приобретение жилого 
помещения, земельного участка, расположенных на территории Иркутской области;

4) для оплаты строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, расположенного 
на территории Иркутской области, выполняемого с привлечением строительной организации;

5) для оплаты услуг организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения, 
по подключению (технологическому присоединению) объекта индивидуального жилищного строительства к сетям 
инженерно-технического обеспечения.

В 2021 году выплата будет предоставляться министерством имущественных отношений 
Иркутской области. В дальнейшем право предоставления социальной выплаты планируется 
делегировать органам местного самоуправления муниципальных образований.

Обратиться в министерство с заявлением о постановке на учет в 
целях предоставления социальной выплаты можно двумя способами:

1) направить нотариально заверенные документы по почте (664007,г. Иркутск, ул. Карла Либкнехта, 47);
2) обратиться в министерство имущественных отношений лично по адресу: г. Иркутск, ул. Мухиной, 2а. Для этого 

необходимо записаться на прием на сайте министерства в разделе «Социальная выплата многодетным семьям». Также 
возможен прием по живой очереди (зал приема граждан, 2-й этаж, окно № 2). Приемные дни: вторник–четверг с 09:00 до 
17:00 (обед с 13:00 до 14:00).

Подробную информацию можно узнать на официальном сайте министерства имущественных отношений Иркутской 
области www.irkobl.ru/sites/mio/  в разделе «Социальная выплата многодетным семьям».

«Путешествие в прошлое»«Путешествие в прошлое»



07 октября 2021 стр.11Вестник Куйтунского района
Отделение ПФР по Иркутской области поздравляет жителей региона 

с Днем пожилого человека!
1 октября – международный День пожилого человека. Отделение ПФР по Иркутской 

области поздравляет всех представителей серебряного возраста с этим прекрасным осенним 
праздником – днем воспевания вечно молодой души, неоценимого опыта и безграничной 
мудрости. 

В настоящее время на территории Приангарья проживает более 729 тысяч пенсионеров, из них более 
150 тысяч продолжает свою трудовую деятельность. 74 человека в области достигли возраста 100 лет и 
старше

Желаем Вам всего самого хорошего и доброго – крепкого здоровья, долголетия, душевной гармонии, 
счастья, любви, вдохновения и праздничного настроения!

ВНИМАНИЕ!
Родители, дети и педагоги! Приглашаем Вас принять участие в конкурсе видеороликов 

«Безопасность глазами детей»!
В рамках Плана мероприятий на 2021 – 2023 годы по реализации в Иркутской области первого этапа 

Концепции обеспечения комплексной безопасности на территории Иркутской области до 2025 года 
по Инициативе Уполномоченного по правам ребенка в Иркутской области запланировано проведение 
конкурса социальных видеороликов «Безопасность главами детей».

Цель конкурса – формирование у подрастающего поколения сознательного и ответственного отношения 
к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих.

Конкурс проводится среди обучающихся муниципальных образовательных организаций, в том числе 
организаций дополнительного образования, воспитанников областных государственных организаций 
для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

К участию в конкурсе приглашаются несовершеннолетние двух возрастных категорий:
с 10 до 14 лет;
с 15 до 18 лет;
К участию в конкурсе принимаются видеоролики, посвященные детской безопасности, носящие 

характер социальной рекламы оформленные в соответствии с требованиями по 4 номинациям;
- безопасность в сети Интернет;
- Безопасность на улице;
- Безопасность дома;
- Безопасность в школе.
Прием заявок начинается с 1 октября и продолжится до 12 ноября 2021 года.
Отправить заявку и видеоролик можно на электронную почту   tmarina.66@mail.ru
С требованиями к содержанию и оформлению конкурсных работ можно ознакомиться в Положении, 

размещенном в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 
район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф во вкладке 
«Безопасность детей».

Конкурс проводится в 2 этапа Муниципальный и 
Областной. 

По итогам первого этапа Конкурса муниципальной 
комиссией в каждой номинации выбирается по 
одному победителю в каждой возрастной категории. 
Видеоролики победителей будут направленны 
в аппарат Уполномоченного по правам ребенка 
Иркутской области для прохождения второго этапа 
конкурса. Победители конкурса награждаются 
дипломами. Итоги конкурса публикуются на 
официальном сайте Уполномоченного по правам 
ребенка в Иркутской области.



стр.12 07 октября 2021Вестник Куйтунского района

4 октября исполняется 89 лет со дня образования 
службы ГО.

Гражданская оборона – система мероприятий 
по подготовке к защите и по защите населения, 
материальных и культурных ценностей на 
территории Российской Федерации от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, а также при возникновении 
ЧС природного и техногенного характера.

4 октября 1932 года создана гражданская оборона, 
которая прошла большой и трудный путь становления 
и развития и сегодня является важной составляющей 
общегосударственных оборонных мероприятий. 
Основной целью организации и проведения данных 
мероприятий, является создание условий, которые 
бы позволили большему числу людей осознать всю 
значимость существующей системы гражданской 
обороны для обороноспособности нашей страны 
и личной безопасности каждого ее гражданина.

Гражданская оборона (ГО) является одной из 
важнейших функций государства, составной 
частью оборонного строительства и обеспечения 
безопасности населения страны. В рамках 
празднования 89 годовщины гражданской обороны 
в МКДОУ детский сад «Капелька» проведен

- с таким девизом идут по жизни те, кто всегда молод 
душой и ведёт самый активный образ жизни. 1 октября 2021 
года в замечательный осенний праздник наши старшие 
товарищи и наставники собрались на базе Куйтунского 
СТК ДОСААФ, чтобы в очередной раз посоревноваться в 
стрельбе, дартсе, шашках, шахматах и, конечно, в теплой 
дружеской атмосфере пообщаться с единомышленниками, 
получить заряд положительных эмоций, показав яркий 
пример подрастающему поколению, поднявшись на 
почетные ступени пъедестала почёта! Заслуженные награды 
получили победители соревнований, а все участники 
спартакиады стали обладателями памятных сувениров 
от администраций района и городского поселения.

23 сентября 2021 года стартовал осенний прием 
нормативов (тестов) ВФСК ГТО «Готов к труду и обороне».

На базе МКОУ СОШ №1, в рамках поэтапного 
внедрения физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) приняли участие 
учащиеся указанного школьного учреждения в 
возрасте 13-15 лет.  Среди юношей нормативы 
были сданы учащимися в количестве 2 человека, 
среди девушек – 1, в возрасте 16-17 лет нормативы 
были сданы юношами -8 человек, девушек - 4.

открытый урок ОБЖ, посвященный данной дате.
С малышами провели беседу на тему действий 

в чрезвычайных ситуациях, отработали 
практические действия по эвакуации на 
случай пожара как взрослых, так и детей.

После условного сигнала тревоги эвакуация из 
здания прошла организованно и своевременно. 
Сотрудники МЧС отметили хорошую 
подготовку персонала и воспитанников к 
действиям на случай возникновения пожара.

Всероссийский открытый урок по основам безопасности Всероссийский открытый урок по основам безопасности 
жизнедеятельности, приуроченный ко Дню гражданской жизнедеятельности, приуроченный ко Дню гражданской 

обороны Российской Федерацииобороны Российской Федерации

«За активное долголетие!» «За активное долголетие!» 

Сдача норм ГТО открыла дорогу многим спортсменамСдача норм ГТО открыла дорогу многим спортсменам



07 октября 2021 стр.13Вестник Куйтунского района

24 сентября 2021 года стартовал традиционный  
районный легкоатлетический кросс «Золотая 
осень 2021». Погода предоставила учащимся все 
условия для достижения высоких результатов.

В районном кроссе приняли участие учащиеся 
11 школ, 263 участника (142- юноши, 121-девушка).

Победителем пробега на дистанцию 500 м 
среди девушек в возрасте 11-12 лет стала Климова 
Анастасия ( МКОУ «Лермонтовская СОШ») , II место 
–Дроздова Наталья (МКОУ СОШ №2), III место- 
Хошакова Алина  ( МКОУ «Лермонтовская СОШ» ).

Победителем пробега на дистанцию 750 м среди юношей в 
возрасте 11-12 лет стал Цукан Дмитрий (МКОУ Кундуйская 
СОШ), II место – Самарин Кирилл (МКОУ Тулинс кая СОШ), 
III место-Ванник Иван (МКОУ «Чеботарихинская СОШ»).

Победителем пробега на дистанцию 750 м среди девушек 
в возрасте 13-15 лет стала Никифорова Олеся (МКОУ 
СОШ №1), II место – Шахотская Анна (  МКОУ СОШ №2), 
III место –Петрова Виктория (МКОУ Карымская СОШ).

Победителем пробега на дистанцию 1000 м среди юношей в 
возрасте 13-15 лет стал Тимошков Ярослав (МКОУ Кундуйская 
СОШ),  II место – Борус Александр  (МБОУ ЦО «Альянс), 
III место- Баклушин Андрей (МКОУ Тулинская СОШ ).                        

Победителем пробега на дистанцию 1500 м среди 
девушек в возрасте 16-17 лет- стала Солобута

Наталья (МКОУ Карымская СОШ), II место –
Таюрская Дарья (МКОУ Усть-Кадинская СОШ) , III 
место-Сутырина Дарина (МКОУ Карымская СОШ).

Победителем пробега на дистанцию 1500 м среди юношей 
в возрасте 16-17 лет- стал Ватрасов Тимофей ( МКОУ 
«Лермонтовская СОШ»), II место –Еркович Роман (МКОУ СОШ 
№1), III место-Медведев Даниил (МКОУ Карымская СОШ).

Общекомандное I место заняла МКОУ 
Карымская СОШ, II место – МКОУ «Лермонтовская 
СОШ», III место- МКОУ Кундуйская СОШ.

28 сентября 2021 года в рамках 1/4 кубка города Саянска состоялся матч между командами ФК «Куйтун» и ФК «Фортуна». 
Встреча проходила на центральном стадионе города Саянска. Куйтунская команда одержала уверенную победу над 
зиминцами со счетом 5:0 и прошла в полуфинальную стадию кубка, где встретится с ФК «СКИФ»-хозяевами чемпионата.

Голами отметились:
Катцын Р. (1:0),Григоров А. (2:0),Юрченко А. (3:0),Лабузов Д. (4:0),Оберемок Д. (5:0)

«Золотая осень 2021»«Золотая осень 2021»

ФК «Куйтун» итоги матча на выездеФК «Куйтун» итоги матча на выезде



стр.14 07 октября 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» августа 2021 г                         р.п. Куйтун                                           №  1159 -п
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 26 августа 

2019 года № 696-п «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Куйтунский район «Развитие 
дорожного хозяйства на территории муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 годы» 

В целях обеспечения развития дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального образования Куйтунский район, в соответствии со ст. 179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 
19.11.2013 года № 329 «О создании муниципального дорожного фонда муниципального образования Куйтунский район», 
порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования Куйтунский район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Куйтунский 
район от 18.04.2014 №265-п, руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, 
администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 26 августа 2019г. № 696-п, «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования Куйтунский район «Развитие дорожного хозяйства на 
территории муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 годы» следующие изменения: 

1.1.Таблицу ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального 
образования Куйтунский район приложение к муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства на территории 
муниципального образования Куйтунский район» на 2020-2024 годы» изложить в новой редакции:

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования 
Куйтунский район» 

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, 
основного мероприятия, мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель

Расходы бюджета муниципального 
образования, тыс. рублей

2020 2021 2022 2023 2024

«Развитие дорожного хозяйства на территории муниципально-
го образования Куйтунский район на 2020-2024 годы»

Всего 6819 6819 6819 6819 6819

Содержание дорог общего пользования местного значения в 
зимний период

МКУ «КУМИ муниципально-
го образования Куйтунский 

район»

700 700 700 700 700

Содержание дорог общего пользования местного значения в 
летний период

МКУ «КУМИ муниципально-
го образования Куйтунский 

район»

750 750 750 750 750

капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения:

село Мингатуй – поселок Новая Тельба

МКУ «КУМИ муниципально-
го образования Куйтунский 

район»

5369 5369 5369 5369 5369

1.2 Таблицу перечень основных мероприятий муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории 
муниципального образования Куйтунский район на 2020-2024 годы» Приложение к муниципальной программе изложить в 
новой редакции (Приложение 1).

2.  Исполняющей обязанности начальника организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и 
кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Печура К. В.:

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунский район.рф, внести  информационную справку на сайте о 
внесении изменений ;

-опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е. В. внести информационную справку в оригинал постановления 
администрации муниципального образования Куйтунский район от 26.08.2019 года № 696-п  о внесении изменений.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.   5. Контроль за исполнением 
настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника экономического управления, начальника 
отдела социально-экономического развития экономического управления администрации муниципального образования 
Куйтунский район Хлебникову  В.М.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                  А.П.Мари
***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф



07 октября 2021 стр.15Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17_»августа__ 2021г                           р.п. Куйтун                                           №1142- п
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.07.2018 года 

№ 377-п «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Куйтунский район «Охрана окружающей 
среды на 2019-2022 годы»

В целях улучшения экологической обстановки в Куйтунском районе, предупреждения и ликвидации негативного 
воздействия на окружающую среду, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131 – ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 24.06.1998 года 
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», федеральным законом от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», федеральным законом от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об  охране   окружающей   
среды», руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального 
образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.07.2018 года № 377-п 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Куйтунский район «Охрана окружающей среды» 
на 2019-2022 годы» следующие изменения: 

1.1. Муниципальная программа муниципального образования Куйтунский район «Охрана окружающей среды» на 2019 
– 2022 годы Глава 1 – Паспорт муниципальной программы  строку 8 Объем и источники финансирования муниципальной 
программы – изложить в следующей редакции:

8. Объем и источники финансирования муни-
ципальной программы

Общий объем финансирования –    7390,9 тыс. руб.,  из них:
Источники:         2019            2020        2021    2022       
- из областного бюджета       -                                             
- из местного бюджета           -                                               1650        315,9    5365,0
 - из иных источников            -                                 20               20            20         0

1.2. Таблицу раздела 5 Объем и источники финансирования муниципальной программы муниципального образования 
Куйтунский район  «Охрана окружающей  среды  на 2019-2022» изложить в новой редакции:

Общий объем финансирования программы составляет 7390,9 тыс. рублей, в том числе:

Источник финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.

за весь период реализации муниципальной программы в том числе по годам

 2019 год 2020 год 2021год 2022 год

1 2 3   4

Всего, в том числе: 7390,9 20 1670       335,9 5365,0

Областной бюджет                     0 0

Районный бюджет    7330,9 1650 315,9 5365,0

Иные источники 60 20 20 20 0

1.3. Приложение 1 к муниципальной программе муниципального образования Куйтунский район «Охрана окружающей 
среды на 2019 -2022 годы». Система мероприятий программы - изложить в новой редакции. (Приложение 1)

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунский район.рф, внести  информационную справку на сайте о 
внесении изменений ;

-опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е. В. внести информационную справку в оригинал постановления 
администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.07.2018 года № 377-п  о внесении изменений.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.   5. Контроль за исполнением 
настоящего постановления возложить на  начальника экономического управления администрации муниципального 
образования Куйтунский район Карпиза С.А..

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                      А.П.Мари

***** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 
образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф



Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

